
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 57  
ORIGINALE   DATA 26/01/2023  
 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE PER GARA FORNITURA MATERIALI DI 
PULIZIA UFFICI COMUNALI - SCUOLE E CUCINA CENTRALIZZATA 
ANNO 2023 - TRAMITE RDO SU MEPA N.3405583 - POSIZIONE CIG 
ZED39A014B  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
Vista la necessità di provvedere alla fornitura annuale per i materiali di pulizia per le scuole e gli 
uffici comunali. 
 
Visto l’elenco dei prodotti di pulizia Allegato A) che forma parte essenziale del presente atto e nel 
quale vengono evidenziati i quantitativi presunti per l’anno 2023. 
 
Considerato che in base ai prezzi degli anni precedenti l’ufficio ha determinato una spesa presunta 
di Euro 18.000,00=più iva..  
 
Visto il D.Lgs. 50 /2016 e in particolare: 
 

- l’art. 36 comma a) “affidamento diretto di importo inferiore a Euro 40.000,00= mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato,” 

- l’art. 37 comma 1 “fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00=. 

 
Considerato che l’utilizzo della Richiesta d’offerta tramite Mepa rispetta ampiamente i principi di 
cui all’art. 30 del D. lgs. 50/2016 e ci permette di richiedere un prezzo adeguato alla richiesta di 
prodotti individuati e definiti nell’elenco A), 
 
Dato atto che sussiste apposito stanziamento sui capitoli 160/009 – 540/004 – 600/003 – 640/004 
del Peg provvisorio pluriennale 2023/2025. 
 



Dato atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile entro la fine di ogni esercizio di riferimento. 
 
Dato atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 
Premesso quanto sopra, si precisa che l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali per la 
fornitura del materiale sono contenute nella lettera d’invito predisposta dal sistema del mercato 
Elettronico, che la gara verrà aggiudicata alla ditta che in base ai quantitativi indicati avrà offerto il 
prezzo più basso. 
 
Che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 3KYUE7; 
 
Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 
unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 
all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 
norma; 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto 
provveduto alla redazione del DUVRI, il quale viene allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante. Nel citato documento è stato precisato che il costo per la sicurezza è pari a zero. 
 
Visto il Capitolato speciale d’appalto allegato (B) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 

 
 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2023 che approva il P.E.G. Provvisorio per l’anno 
2023; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Di indire una negoziazione avviata attraverso il sistema della richiesta di offerta ( RdO) tramite il 
MePA n.  3405583 come da riepilogo allegato  per l’individuazione della ditta a cui verrà affidata la 



fornitura di materiale per la pulizia degli uffici comunali, le scuole e la cucina centralizzata per 
l’anno 2023.  
 
 
Di approvare il Capitolato speciale di appalto allegato al presente atto quale parte integrate e 
sostanziale. All.(B). 
 
Di approvare il Duvri   Allegato (C) dal quale risulta che non esistono costi per la sicurezza.  
 
Di utilizzare come lettera di invito ai fornitori il modello proposto dalla procedura del MePa ; 
 
Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria sul bilancio pluriennale 2023/2025 ai Capitoli 
160/009 – 540/004- 600/003- 640/004  . 
 
Di dare atto che la posizione Cig ZED39A014B è e che con successiva determinazione, il 
responsabile del 2° settore provvederà ad approvare gli esiti della gara e ad aggiudicare la fornitura 
in oggetto. 
 
Di individuare quale Responsabile del Procedimento dell’istruttoria della gara fino alla sua 
proposizione al Punto Ordinante la Sig.ra Locci Santina, abilitata quale Punto Istruttore del MePA;  
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


